(s) In leg. Si uno, §. Item cum quidam, ff. Locat. & Jass. in leg. Diem sancto, ff. de Offic. Assess. & alios communiter ex Panorm. in cap. 1. n. 9. de Cler. egrot. tamen oppositam sententiam tenuerit gloss. in leg. Abvrbium, §. de illo, ff. de Vstruict.

„ justia, &c.

EX §. QUARTO.

SUMMARI.

1 Actio negotiorum gestorum est bona fidei.

2 Negotium alienum geri quatuor modis dicitur.

3 Actio negotiorum gestorum est duplex, directa, & contraria.

4 Actio negotiorum gestorum directa adversus quem, & ad quid competat.

5 Actio negotiorum gestorum directa potest intentari, statim cepta administratione, antequam finiatur.

6 Actio negotiorum gestorum, non solum domino, sed etiam cuilibet, cuius interest, competit.

7 Actio negotiorum gestorum directa ut competat, requiritur absentia, vel ignorantia ejus, cuius negotia gesta sunt.

8 Mandatum inducitur ex presentia, & taciturnitate domini.

9 Actio negotiorum gestorum cessat, quando mandatum intervenit.

10 Actio negotiorum gestorum directa agens, quid concludere debeat in libello.

11 Negotiorum gestor tenetur de dolo, lata culpa, & levi, & levissima, quando alius diligenter vellet administrationem suscipere.

12 Negotiorum gestor excusat à levi, & levissima culpa sinceritas affectionis, & immunitas rei necessitatis.

13 Actio negotiorum gestorum contraria cui, & adversus quem, & ad quid detur.

14 Negotium à principio utiliter gestum esse sufficit, licet prospere eventus non fuerit secutus.

15 Actio negotiorum gestorum contraria datur etiam adversus furiosum, & adversus hereditatem jacentem, quamvis delatam pupillo extraneo heredi; secus vero pupillo suo heredi, nisi quatenus locupletior factus fuisset.

16 Hereditas non jacet, cum pupillo suo ha-

redi defertur.

17 Hereditas habet dominum pupillum ipso jure, quando suo heredi defertur.

18 Negotia gesta nomine hereditatis pupillo suo heredi delata, nomine pupilli gesta censentur, & obligatio ipsum pupillum tangit.

19 Libellus in actione directa negotiorum gestorum.

20 Libellus in actione contraria negotiorum gestorum.

§. QUARTUS.

DE ACTIONE NEGOTIORUM GESTORUM.

2. Actio negotiorum gestorum bonæ fidei est: (a) 2. pro cuius cognitione constituendum est, quod quatuor modis dicitur negotium alienum geri, ut notat Glossa: (b) 3. quæ actio duplex est, directa, scilicet, & contraria: (c) 4. directa enim competit adversus eum, qui sponte negotia absentis gessit, ad hoc ut rationem suæ administrationis reddat, & ratione reddita condemnetur in id, quod non, ut oportuit, gessit, & in id, quod ex tali gestione retinet, (d) vel ut solvat usuras pecuniæ, quæ, demptis necessariis sumptibus, superest: (e) 5. potestque actio ista intentari, statim cepta administratione, antea quam finiatur, ut docet Bartolus: (f) 6. daturque hæc actio directa, nedum domino, cuius negotia gesta sunt, sed etiam cuilibet, cui negotia ista iudicio experiri. (g)

7. Et ad hoc ut competat, requiritur absentia, vel ignorantia ejus, cuius negotia gesta sunt: (h) 8. alioquin, si dominus præsens esset, & taceret, mandatum induceretur: (i) 9. & quando mandatum interveniret, actio negotiorum gestorum cessat. (j)

10. Secundo requiritur, quod actor in libello concludat, quod iudex reum condemnet, ad reddendam sibi rationem administrationis, & ad damna, & interesse, si culpa, vel dolo negotium minus bene gestum fuerit: (k) 11. nam negotiorum gestor tenetur de dolo, lata culpa, & de levi, (l) quinimo de levissima tenetur,

(a) Ut probatur in dict. §. Actionum.

(b) In leg. Si pupilli, §. Item queritur in fin. verb. Ipso gesto, ff. de Neg. gest. quam explicat Bartol. ibi, & Jass. n. 172. & Mifing. n. 29. in dict. §. Actionum, & Brisson. lib. 7. de Verb. signific. verb. Gere.

(c) Ut probatur in §. 1. Infit. de Oblig. que ex quasi contract. & in leg. 2. ff. de Neg. gest.

(d) Juxta text. in leg. 2. ff. de Neg. gest.

(e) Ut in leg. Qui aliena in princip. ff. de Neg. gest.

(f) In leg. Nam & servus, §. Qui negotia, ff. de Neg. gest. & in leg. Non quasi, §. Hanc stipulationem, ff. Rem pup. Jav. for.

(g) Ut probatur in leg. Actio, ff. de Neg. gest.

(h) Juxta text. in §. 1. Infit. de Oblig. que ex quasi contract. & in leg. 2. ff. de Neg. gest.

(i) Ut probat text. in leg. Si remmuerandi, §. Si passus, & in leg. Qui patitur, ff. Mandat.

(j) Per text. in §. 1. Infit. de Oblig. que ex quasi contract.

(k) Ut docet Bart. in leg. Sed en utro, §. 1. ff. de Neg. gestis.

(l) Secundum gloss. in §. 1. verb. Ad exactissimum, Infit. de Oblig. que ex quasi contract.

tur, quando alius diligentior vellet administrationem suscipere; (m) 12. à levi tamen, & levisima culpa excusaret sinceritas affectionis, & imminens rei necessitas. (n)

13. At vero actio contraria *negotiorum gestorum* datur gestori adversus dominum, & eum, cujus negotia utiliter gessit, ad sibi præstandum id, quod necessarium, vel utiliter in rebus gestis impendit, (o) & etiam, ad hoc ut liberetur ab obligatione pro domino negotiorum suscepta, & indemnitas rerum gestarum sibi præstetur. (p) 14. sufficitque, negotium à principio utiliter ceptum esse, licet prospere eventus non fuerit secutus: (q) 15. daturque prædicta actio adversus furiosum, (r) & etiam adversus hereditatem jacentem, quamvis delata esset pupillo: (s) quod intelligi debet, quando hereditas delata esset pupillo extraneo heredi, quia tunc censetur jacens, & *jure ordinario* gestor agit adversus eam: sufficitque, negotium utiliter ceptum fuisse, licet ex post facto nulla utilitas secuta fuisset; ceterum, si hereditas delata esset pupillo suo heredi, non conveniret actione negotiorum gestorum *jure ordinario*, sed quatenus locupletior facta fuisset: (t) 16. & est ratio, quia hoc casu hereditas non jacet, ut firmat Glossa: (u) 17. & ita, hereditas habet dominum pupillum *ipso jure*, 18. & negotia pupilli gesta censentur, obligatioque ipsum pupillum tangere videtur: (x) ac ideo hereditas jacens delata pupillo suo heredi, hac actione conveniri debet, quatenus factus fuerit locupletior. (y) Et libellus in hac actione directa, & contraria concipiendus erit forma sequenti.